CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 165/2015

Súmula: Solicita informação ao

Executivo junto as Secretarias de

CÂMARA MUNICIPAL DE  ITAPEVi 	Planejamento e Esportes e Lazer,
APROVA DO
Pn Me ri,

15
verificar se está no cronograma da

municipalidade 	estudos 	para

N~
construção de quadra poliesportiva

ao lado do CIEF - COHAB.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu

da Silva, Prefeito Municipal, para que interceda junto as Secretarias de

Planejamento e Esportes e Lazer, verificar se está no cronograma da

municipalidade estudos para construção de quadra poliesportiva ao lado

do CIEF - COHAB.

Justificativa

Senhor Presidente:- 	 6)3
Senhores Vereadores:- 	 O LI

Trata-se de uma solicitação das equipes de futsl. O número de
equipes que fazem um excelente trabalho com inúmeras crianças do
nosso município vem crescendo a cada dia, tendo em vista que, é um
esporte barato e de fácil acesso aos menos favorecidos.

Cabe ressaltar que essas equipes não ganham nada para
realizarem esse trabalho e o mínimo que podemos oferecer é espaço.

A construção da quadra poliesportiva irá permitir que mais
equipes sejam atendidas, sendo assim um maior número de crianças
poderão participar.

Visto que já foi requerida t,Y solicïtaçob o requerimento de
número 30 /2014 e até a presente d,ta não foateiidida

Diante do exposto, solicito ( informaço se/está no cronograma da
municipalidade à construção supacitada. J/ 	/

Sala das Sessões Bemviddo

T1de janeiro de 2015.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Ra - Estado de São Paulo -

'---' 	acontece quando o Estado não consegue oferecer condições para que as

pessoas se desloquem nas cidades.

Para especialistas, três fatores contribuíram para o crescimento da

frota de veículos no país: o aumento da renda da população, as reduções

fiscais do Governo Federal para as montadoras e as facilidades de crédito

para a compra de carros.

Ressalto que a construção dessa via de acesso irá proporcionar

redução significativa no fluxo de veículos, que utilizam como rota as

avenidas do centro da cidade, com destino aos bairros Amador Bueno e

adjacentes, como também veículos com destino a cidade de São Roque entre

outras.

Visto que já foi requerida tal solicitação sob o requerimento de

número 31/2014 e até a presente data não foi atendida.

Diante do exposto, esse problema só será solucionado com políticas

mais eficientes, sendo assim, tal obra irá melhorar e muito o trânsito da

nossa querida Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de janeiro de 2015.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br